ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DA

ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS AGRÔNOMOS DE SERGIPE -

AEASE, GESTÃO 2022-2025, REALIZADA EM 20 DE DEZEMBRO DE

2023. CNPJ. 13.033.030/0001-46

001.

002.

003.

004.

005.

006.

007.

008.

009.

010.

011.

012.

013.

014.

015.

016.

017.

018.

019.

020.

021.

022.

023.

024.

025.

026.

027.

028.

029.

030.

031.

032.

033.

034.

035.

036.

037.

038.

039.

040.

041.

042.

043.

Ao vigésimo dia do mês de dezembro de 2023, na sede da AEASE, Av. Governador Paulo Barreto

de Menezes - Nº 2400 - Bairro Jardins - CEP 49.025-040 – Aracaju/SE, em atendimento à Circular

- Convocação Nº. 01/2023, datada de 14/12/2023, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária da Diretoria

Executiva da AEASE - Gestão 2022/2025, sob a coordenação do Presidente Arício Resende Silva.

Presente os seguintes membros:  Fernando de Andrade – Vice-presidente. Aloízio Lima Franca -

Vice-Diretor Administrativo e Financeiro, Camila Xavier Costa – Diretora de Política

Profissional, Kairon Rocha Andrade – Diretor Técnico-Cientifico, Vítor e Silva Melo – Diretor

Sócio-Cultural. Presente também o Conselheiro Fiscal Marciliano de Melo Santos. Foram

justificadas as ausências dos diretores: Danilo Plácido Santos - Diretor de Política Agrícola e

Luciana Oliveira Gonçalves - Diretora de Divulgação e Imprensa. O presidente Arício Resende

Silva, abriu os trabalhos dando as boas-vindas, aos diretores presentes. Em seguida passou para o

item nº. 01 da pauta - Leitura de Ata da Reunião Anterior.  O Presidente fez a leitura da 2ª ata

da Reunião da Diretoria realizada no dia 17/12/2022, e colocou em discussão, sendo a mesma

aprovada por unanimidade. O presidente passou para o item nº. 02 da pauta – Apresentação das

atividades realizadas no exercício findo, 2022-2023- a) Programa Rota da Sabedoria – em 2023

foram realizados 08 (oito) cursos, sendo 04 (quatro) cursos no primeiro semestre e 04 (quatro) no

segundo semestre, com a organização e operacionalização da Geofortes Treinamentos e

Consultorias, com Patrocínio da MÚTUA, em parceria com o SENGE, ABEE, ABENC. b)

Governança e Sustentabilidade Financeira – um programa de gestão financeira através de despesa

pagas com receitas correntes, portanto sem resgate na conta Investimento, que no final do exercício

financeiro apresenta um saldo em 31/12/2023 de R$ 266.888,88 (duzentos sessenta e seis mil e

oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta oito centavos). c) Inserção nas Mídias Sociais (Site,

Instagram, Facebook, WhatSapp) – todas as atividades da AEASE, são postadas e divulgadas no

Site, Instagram e Facebook, através da empresa contratada na manutenção e alimentação do

programa, a MASTER Comunicação Visual. Dando sequência à reunião o presidente passou para o
item n. 03 da pauta – Definição de data para realização de Assembleia Geral Extraordinária- a) Prestação
de Contas (Relatório de Gestão Administrativa e Financeira) do exercício findo, 2022-2023- o Presidente
fez um breve relato da situação financeira da AEASE e que após a análise contábil e financeira do exercício
fiscal de julho/2022 a junho/2023 pelo Conselho Fiscal, apresentou um superávit em torno de R$ 27 mil
reais e que a Prestação de Contas, estatutariamente deve ser encaminhada a Assembleia Geral
Extraordinária para apreciação e aprovação do PARECER do Conselho Fiscal, sendo assim ficou decidido a
realização da referida Assembleia para o dia 27/12/2023. b) Eleição e Indicação de 01 (um) Conselheiro(a)
Regional Titular e seu respectivo Suplente, com mandato de 2024 a 2026- o Presidente falou que no
sentido de minimizar custos e em função da necessidade da indicação de um representante da AEASE
como Conselheiro Titular e Suplente junto ao Crea-Se, fosse realizada na mesma Assembleia, já marcada
para o dia 27/12/2023, em votação, aceita a sugestão. Na sequência passou para item n. 04 da pauta –
Plano de Trabalho e Orçamentário do exercício iniciado, 2023-2024- o Presidente apresentou a proposta
orçamentária para o exercício 2023 a 2024 nas mesmas bases orçamentárias e financeiras da proposta
anterior, 2022 a 2023, em votação, sendo aprovada e que deverá ser encaminha a Assembleia Geral
Extraordinária, marcada para 27/12/2023 e não havendo mais nada a tratar em pauta, o presidente
passou para o próximo item. 05 da pauta - O que ocorrer- os Diretores presentes à reunião fizeram alguns
comentários a respeito dos itens da pauta, como também sobre a condução dos trabalhos da gestão. Não
havendo mais uso da palavra pelos diretores presentes o presidente Arício Resende Silva, agradeceu a
participação de todos e deu por encerrada a reunião. E, para constar eu, Vitor e Silva Melo, Secretário “a
doc” lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, deverá ser por mim assinada, pelo
Presidente e por todos os membros da Diretoria Executiva presentes. Aracaju/SE, 20 de dezembro de
2023.

_____________________________

              Vitor e Silva Melo

         Secretário Geral “a doc”

______________________________

             Arício Resende Silva

                     Presidente